
                                                                                                                                61985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 966
“Fondo Unico Nazionale per il Turismo conto capitale anno 2024” (FUNT) ex art. 1, c. 368, della L. n. 
234/2021 – Presa d’atto della concessione del contributo da parte del Ministero del Turismo. Iscrizione 
risorse in Bilancio Vincolato - Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo 
e Impresa turistica;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, c. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto del finanziamento riconosciuto dal Ministero del Turismo per il FUNT parte capitale 
2024 pari a € 1.336.500,00 riguardante l’intervento di “Messa in sicurezza e installazione della segnaletica 
direzionale e informativa dei cammini di Puglia” proposto dalla Regione Puglia, la cui scheda tecnica è 
stata approvata con determinazione dirigenziale n. AOO 004-204 del 30/10/2024, così come previsto con 
deliberazione di Giunta regionale n. 654 del 20/05/2024;

2.	 di prendere atto, altresì, che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia - Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, relative al progetto “Messa in sicurezza 
e installazione della segnaletica direzionale e informativa dei cammini di Puglia” prevedono un budget 
totale di € 2.836.500,00 e che lo stesso è finanziato per l’importo pari ad € 1.336.500,00 dal Ministero del 
Turismo e per la restante quota di € 1.500.000,00 con risorse messe a disposizione dalla Regione Puglia 
ed impegnati con determinazioni n. 205/2024 per € 1.000.000,00 e n. 222/2024 per € 500.000,00 a favore 
dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET);

3.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025‐2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, così come 
espressamente indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente documento istruttorio;

4.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



61986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, c. 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, incaricando la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmetterlo al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
ad adottare gli atti derivanti della presente deliberazione nonché gli atti di accertamento delle entrate e 
di impegno e liquidazione delle spese sui capitoli istituiti con il presente atto, ai sensi di quanto previsto al 
punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio ad ASSET.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                61987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

“Fondo Unico Nazionale per il Turismo conto capitale anno 2024” (FUNT conto 
capitale), istituito dall’art. 1, c. 368, della L. n. 234/2021 – Presa d’atto della concessione 

2027, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa 

l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 

79/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e 

denominato “MAIA 2.0” –

, di conferimento al dott. Aldo Patruno dell’incarico di Direttore del Dipartimento 

recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

– Aggiornamento per l’anno 202

“Disposizioni integr

articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eser
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



61988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



e) assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative 


Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”;


2026 “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano 

della Cultura della Regione “PiiiLCulturainPuglia” è avvenuta partendo dall’attivazione di 

 in attuazione del Piano Strategico del Turismo “Puglia365” (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. 
n. 891/ 2019) e del Piano Strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” (D.G.R. n. 

diversificare l’offerta turistico

 l’art. 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di 

2024”, ha istituito nello stato di previsione del Ministero del 
(d’ora innanzi anche solo FUNT di conto 


ad incrementare l’attrattività turistica del Paese, anche in relazione all'organizzazione di 



                                                                                                                                61989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

 in attuazione dell’art. 1, comma 369, della citata legge 

che disciplina all’art. 5 la ripartizione delle risorse del FUNT di conto 

ammontare non inferiore all’80% delle risorse del fondo, 

Trento e Bolzano, da destinare al perseguimento degli obiettivi di cui all’articolo 3;
entro 30 giorni dall’adozione dell’atto di cui al comma 1, con decreto del Ministro del 
turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo accordo in 

privato di cui all’articolo 180 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i soggetti attuatori, i 

stanziamenti dell’art. 1, comma 368 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, le fonti di 


recante l’individuazione della quota dell’80% e del 20% delle risorse del fondo unico 

Province autonome e finanziate direttamente dal Ministero del Turismo per l’annualità 

 l’art. 2 del predetto Decreto riporta che per l’annualità 2024 la quota dell’80% delle 
petenza delle Regioni è di importo pari a € 


emanato l’Atto di programmazione relativo al triennio 2023 –



61990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

prevedendo, per l’att

inferiore all’80%, alle regioni e alle province autonome;
 il predetto Atto stabilisce all’art. 1 le

l’incremento dell’attrattività turistica dell’Italia così meglio specificate:

e la valorizzazione dell’Italia anche 

favorendo l’integrazione della filiera;

obiettivi prioritari l’accessibilità;

 l’intervento del Fond
cofinanziamento (pari e non oltre il 50% del costo dell’intervento) ovvero quale quota di 

 entro 60 giorni dall’adozione dell’At

 il Ministero del Turismo entro 30 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta approvazione

finanziaria; descrizione evento/manifestazione e modalità previste per l’attuazione 
dell’intervento; localizzazione dell’intervento; risultati attesi; target; cronoprogramma; 

capitale, sono pari per l’anno 202





                                                                                                                                61991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   



Puglia saranno assegnate risorse, per l’anno 202 €

l’art. 5, comma 2 del D.M. 3462/2022, prevede che con Accordo 

del FUNT capitale iscritta all’ordine del giorno nella riun

l’ la somma di € 1.336.500,00.

di cui all’art. 1, comma 368, della legge n. 234/2021 e, pertanto, potenzialmente 
finanziabili con dette risorse, nei limiti indicati nell’a

di cui all’art. 1, comma 368, della legge n. 234/2021.

intervento (Scheda progetto) per l’ammissione a finanziamento a valere sulle risorse del 
“Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale” 

denominato “
”

la “Scheda di Progetto” prevede che l’intero intervento ha un costo totale di € 
2.836.500,00, di cui € 1.500.000,00 (cofinanziamento regionale a valere su bilancio 

inario) e € 1.336.500 (finanziamento FUNT –

con determinazione dirigenziale n. 205 del 04/11/2024 è stata impegnata la somma di € 

Commissione interna di valutazione, nell’ambito delle 



61992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

/2024 è stata impegnata la somma di € 

del FUNT capitale iscritta all’ordine del giorno nella riunione del 02/05/2024 della 

alla Regione Puglia sarà assegnata, per l’anno 2024, la somma di € 1.336.500,00.

sancito l’accordo “ai sensi dell’articolo 5, commi 2 e 3, del 

dell’economia e delle finanze”, per la ripartizione delle risorse del “Fondo unico 
nazionale per il turismo di conto capitale” per l’annualità 2024 e sull’approvazione d
programma di interventi, in attuazione dell’articolo 1, comma 368, della legge 30 

l’intervento proposto dalla Regione 
“

” per un importo a valere sulle risorse del FUNT parte 
pari a € 

sviluppo ecosostenibile del Territorio e la localizzazione dell’intervento i Comuni d

la somma di € 1.000.000,00

determinazione dirigenziale n. 222 del 03/12/2024 per la somma di € 500.000,00

 con DGR n. 1233 del 05/09/2022 si è proceduto all’approvazione dello 

Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia e l’Agenzia Regionale 


l Dipartimento del Turismo e l’ASSET;



                                                                                                                                61993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   


l’attivazione della collaborazione per il FUNT conto capitale anno 202



€ 
economico dell’intero intervento


di accettare l’importo del ristoro e di procedere alla



 all’impegno della spesa e al trasferimento delle risorse in favore di Asset, nella sua 
qualità di soggetto attuatore dell’intervento programmato



alla presa d’atto del finanziamento riconosciuto dal Ministero del Turismo per il 
pari a € l’intervento di “

”

ad istituire nella parte Entrata un nuovo capitolo denominato “
(art. 1, c. 368, della L. n. 234/2021)”;

ad istituire nella parte Spesa un nuovo capitolo denominato “Contributi agli investimenti 
ad amministrazioni locali finalizzati all’attuazione degli interventi di cui all’

”;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



61994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

10 del succitato Regolamento UE”. 

ESITI VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE

, ai sensi dell’art. 51, c. 2, del 

–
–

Entrate non ricorrenti ‐ Codice UE: 2 –

“Trasferimento risorse 

n. 234/2021)”

+ € 

Si attesta che l’importo di € 
ll’Accordo sancito

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 



                                                                                                                                61995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

– –

impegnate per € 1.500.000,00 (impegni nn. 

dell’art. 44, co. 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 
e dell’art. 5

pari a € l’intervento di “
e installazione della segnaletica direzionale e informativa dei cammini di Puglia”

progetto “Messa in sicurezza e installazione della segnaletica direzionale e informativa 
ni di Puglia” prevedono un budget totale di € 2.836.500,00 

finanziato per l’importo pari ad € 1.336.500,00 
restante quota di € 

ati con determinazioni n. 205/2024 per € 1.000.000,00 e n. 222/2024 per € 

“Contributi 

finalizzati all’attuazione 
degli interventi di cui all’art. 

”

+ € 



61996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 

, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. 
‐202

“Copertura Finanziaria” del presente 

l’allegato E/1 di cui all’art. 10

conseguentemente all’approvazio

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 
“contributi a rendicontazione”

sensi dell’art. 6, c. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 

L’Istruttore E
“Valorizzazione dei Cammini e degli Itinerari Culturali nell’ambito della strategia CTE” 

. “Monitoraggio e controllo ”

Rosa Anna
Asselta
03.07.2025
12:02:20
GMT+02:00

Giuseppe
Tucci
03.07.2025
13:04:18
GMT+02:00



                                                                                                                                61997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   



61998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                61999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A04 DEL 2025 31 04.07.2025

#FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO CONTO CAPITALE ANNO 2024# (FUNT) EX ART. 1, C. 368, DELLA L. N.
234/2021 # PRESA D#ATTO DELLA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO DA PARTE DEL MINISTERO DEL TURISMO.

ISCRIZIONE RISORSE IN BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PREVIA ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 07/07/2025 10:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


